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Projeto de Lei n° 09/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

LEI N° 4422 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
509.640,00 (quinhentos e nove mil seiscentos e quarenta reais), que

especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigdes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte

Lei:
Art. 1° Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legis-
lagdo em vigor, a abertura de um crédito suplementar no valor de R$

509.640,00 (quinhentos e nove mil seiscentos e quarenta reais), para su-
plementagado de verba do orgamento vigente.

Art. 2° Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, seré utilizada
a seguinte dotagao: :

09 Assisténcia e Promogao Social

09.01.00 Assisténcia Social
3.3.90.18.00 08 244 4007-2333-01 Auxilio Financeiro ao Estudante .......

R$ 509.640,00.

Art. 3° O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo,
nos termos do artigo 43 da Lei Federal n. 4.320/64.

Art. 4° As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdo
por conta-de dotagdes proprias, consignadas no orgamento, suplemen-
tadas, se necessario.

Art. 5° Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as
disposicGes em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 14 de fevereiro de 2012.

Joao Batista Bianchini
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura a 14 de fevereiro de 2012.

Ivanira A de Souza
Escrituraria
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC/016/2012 - je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de fevereiro de 2012.

Senhor Prefeito,‘

Comunico-lhe que na sessdo ordinaria realizada ontem, dia 13/02,
foram aprovados os Projetos de Lei n. 07 e 08/2012, de autorie dz vereadors
Sebastiana Maria R. T. de Camargo, e n. 09, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e
18/2012, de autoria do Poder Executivo.

Para prosseguimento do processo legislativo, encaminho-lhe em anexo
os Autografos de Lein. 43 4384/2012.

Atenciosamente.
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Carlos Renato Serotine
PRESIDENTE
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MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N2 4376/2012

Dispoe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 509.640,00
(quinhentos e nove mil seiscentos e quarenta reais), que especifica.
De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO,
usando de suas atribuigcdes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara
Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em vigor, a
abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 509.640,00 (quinhentos e nove mil
seiscentos e quarenta reais), para suplementacéo de verba do orcamento vigente.

Art. 22 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 19, sera utilizada a seguinte
dotacéo:

09 Assisténcia e Promocao Social
09.01.00 Assisténcia Social
3.3.90.18.00 08 244 4007-2333-01 Auxilio Financeiro ao Estudante ....... R$ 509.640,00.

Art. 32 O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal n. 4.320/64.

Art. 4° As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdao por conta de
dotagdes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposicdes em
contrario.

Bebedouro, Capital Nacional da L ja, 13 de fevereiro de 2012.
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= ' ' CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissdo de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei n. 09/2012, de
autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
509.640,00 (quinhentos e nove mil e seiscentos e quarenta reais), que
especifica.

A Relatora da Comissdo de Assuntos Gerais da Camara Municipal de
Bebedouro feita a Ieltura e a analise da propositura, decide emitir parecer de
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Sebastiana Maria R. T. de Camargo
RELATORA .
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Carlé?kl%rt\Costa
PRESIDENTE\

O,Pi'ééidente e o Membro acolhem o parecer emitido pela Relatora.
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Finangas e Orgcamento ao Projeto de Lei n.
09/2012, de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispée sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
509.640,00 (quinhentos e nove mil e seiscentos e quarenta reais), que
especifica.

O Relator da Comissédo de Financas e Orcamento da Camara Municipal de
Bebedouro, feita'a leitura e a analise das proposituras, decide emitir parecer
de ....... y/ 24 %CK//“}\"HWQ ..........................................................................

. Rodrigo da
"RELATOR ™
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Sanchez Filho

s
~ PRESIDENTE
O Presidente e o Membro acolhem o parecer emitido pelo Relator.
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQO

Parecer da Comissdo de Justica e Redagcdo ao Projeto de Lei n. 09/2012,
de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
509.640,00 (quinhentos e nove mil e seiscentos e quarenta reais), que
especifica.

O Relator da Comissdo de Justica e Redagdo da Camara Municipal de
Bebgdouro, feita a leiturg e a analise da proposjtura, decide emitir parecer de
f C¢ # f?‘ Vo raa ?‘" szu’u' ?%/?ﬁff /*J,& Za” LrepT-. 3

Sala das Comissoes, 09 de fevereiro de 2012.
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José Bap ,'svta"‘de' Carvalho Neto

RELATOR )

S
Paulo-Au Ifo Bianchini
PRESIDENTE

O Presidente e o Membro acolhem o parecer emitido pelo relator.
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MEMBRO |

‘i“-‘PAla
'\W
Nl
S %
s VL g
- O
I73 : 2 %' o
Deus Seja Louvado <) 55@

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3345-9200



MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 09/2012: Dispde sobre abertura de
crédito adicional suplementar no valor de R$509.640,00
(quinhentos e nove mil, seiscentos e quarenta reais) que
especifica.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

1 — Diante das atribuigbes pertinentes ao Assistente Juridico — Legislativo (Resolugéo 74/2003)
passo a emitir meu parecer acerca do PROJETO DE LEI em epigrafe, o qual dispde sobre a
abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$509.640,00 (quinhentos e nove mil,
seiscentos e quarenta reais) que especifica.

Assim, antes de qualquer coisa, entendo fundamental esclarecer que

créditos adicionais s&o as autorizac6es de despesas nao computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei Orcamentaria Anual. E o que consta do art. 40, da Lei Federal n® 4.320/64.

Nesse sentido, & certo que os créditos adicionais classificam-se em
suplementares, especiais e extraordinarios. Os suplementares destinam-se ao reforco de
dotacdo orcamentaria, ao passo que os especiais destinam-se a despesas para as quais nao
haja dotacdo orcamentdria especifica e, finalmente, os extraordinarios destinam-se a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comogao intestina ou calamidade publica, tudo
conforme consta do art. 41, da lei federal acima referida.

Isto posto, passo a dar meu parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL \ \

DA CONSTITUICAO FEDERAL DE 1988.

2 — Na espécie que o parecer focaliza, é claro o artigo 30, inciso |, no que concerne a
competéncia do municipio em legislar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-se
claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pelo presente
PROJETO DE LEI, dado que a abertura de crédito adicional no orgcamento municipal se insere,
inegavelmente, dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poderdo ser abertos créditos adicionais
condicionados a prévia autorizagao legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LEI, é
apenas a AUTORIZACAO LEGISLATIVA.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

3 — O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matérias reservadas a
competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estdo as matérias orcamentarias,
bem como as autorizacdes para abertura de créditos adicionais, que se envolvem intimamente
com o orgamento municipal:

ART. 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre:
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

IV - matéria orcamentaria e a que autorize a abertura de
créditos adicionais ou conceda auxilios, prémios ou
subvencgbes;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA do presente PROJETO
DE LEI partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, ndo ha que se falar em
vicio de iniciativa quanto a matéria proposta.

DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

4 — Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituicdo Federal,
na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do crédito, que se dara por decreto
executivo (vide art. 2° do projeto), € que sera indicada a disponibilidade de recursos para cobrir o
crédito adicional em questéo.

Nesse sentido, a questado comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de mar¢o de 1964, que:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo
autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizacdo por lei” e a “abertura por decreto” sdo dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questdo da autorizacéo legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas duvidas acerca da indicacao
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 1°, temos como certo de
que tal indicacdo somente sera necessaria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO cuja
autorizacao ora se busca. Vai nesse sentido, ndo s6 o artigo 167, inciso V, da CF, como também o
artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art. 167. S&o vedados:
V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem

prévia autorizagdo legislativa e sem indicagcdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer & despesa e sera precedida de exposigéo justificativa.

de modo que, por ocasido da edigdo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4.320/64), indispensavel
sera a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel sera a indicacdo da importancia, a espécie do mesmo e a
classificacdo da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora fique o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edicdo do decreto
executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicagao da disponibilidade de recursos.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 142
edigdo, Malheiros Editores, pag. 743) ensina:

Os créditos suplementares sdo os que se destinam a

reforgo das dotagdes orcamentarias da despesas. é&dﬁ’N O¢
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MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

normalmente autorizados por lei especial e abertos por decreto
do Executivo. Mas a lei orcamentaria também pode fazé-lo,
consoante o permite a constituicdo da Republica (art. 165, §8°).
()

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as
quais ndo haja dotagdo orcamentaria especifica. Sé&o
autorizados pela Camara e abertos por decreto do Executivo.
Esses créditos s6 se justificam quando as despesas
imprevistas a que visam ocorrer, surgidas posteriormente a
elaboracdo do orgamento, ndo encontrem cobertura nos
recursos da reserva de contingéncia. De outra parte, € através
da utilizagdo de créditos especiais que se tornam disponiveis
os recursos que, em decorréncia de veto, emenda ou rejeicdo
do projeto de LOA, ficarem sem despesas correspondentes
(CF, art. 166, §8°).

Tanto a abertura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e serdo precedidas de exposigéo justificativa. Tais
recursos provirdo do superavit financeiro apurado em balanco
patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadacéo,
da anulacéao parcial ou total de dotacées orcamentarias ou
de créditos adicionais autorizados e ndo utilizados; ou do
produto de operacbées autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao Poder executivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §§2° e 3° do art. 43, diz 0 que se deve
entender por superavit e excesso de arrecadacgéo.

Diante do exposto, ndo vejo qualquer vicio de competéncia ou legalidade
que macule a incitava contida no PROJETO DE LEI em foco, mormente porque ja consta na
propria LOA — Lei Orgamentaria Anual n® 4.411/2011, no art. 6°, autorizagdo legislativa para que o
Poder Executivo suplemente até 20% do total das despesas fixadas no art. 4° que €& de
R$184.600.000,00. Nesse sentido, uma vez atendidos os dispositivos de lei acima mencionados,
nao vejo ébice a aprovagao do presente PROJETO DE LEI.

E meu parecer, s.m.j.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de fevereiro de 2012.

Antonio AIBerto Camé‘rgo Salvatti
Assistente Juridico Liegislativo
OAB/SR 112.825.
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Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 02 de fevereiro de 2012.

OEP/055/2012/is

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciagdo e aprovagdo dessa Egrégia Camara em regime de
urgéncia, o projeto de Lei que dispde sobre a abertura de crédito suplementar no valor de

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Pca José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta

BEBEDOURO - Estado de Sio Paulo

... BEBEDOURO PARATODOS 2009/2012

R$ 509.640,00 (Quinhentos e nove mil e seiscentos e quarenta reais), que especifica.

O crédito em questao refere-se a suplementagéo de verba para ocorrer as despesas, com 0

Programa Renda Minima, do exercicio de 2012.

Cordialmente

Jodao Batista Bianchini
Prefeito Municipal

e

A Sua Exceléncia o Senhor
Carlos Renato Serotine
Presidente da Camara Municipal
Bebedouro-SP.

“Deus Seja Louvado”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
P¢a José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Siao Paulo

BEBEDOURO PARA TODOS 2009/2012 ___

PROJETO DE LEI N° 09 /2012.

Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 509.640,00 (Quinhentos e
nove mil e seiscentos e quarenta reais), que especifica.

Joao Batista Bianchini, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribui¢ées legais,

Faz saber que a Cadmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em vigor a

abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 509.640,00 (Quinhentos e nove mil e
seiscentos e quarenta reais), para suplementagdo da seguinte verba do orgamento vigente:

Art. 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, serdo utilizadas a s seguintes
dotagoes:

09 Assisténcia e Promocio Social
09.01.00 Assisténcia Social
3.3.90.18.00 08 244 4007 —2333 - 01 Auxilio Financeiro ao Estudante 509.640,00

Total  509.640,00

ART. 3° - O valor do presente crédito seré aberto por Decreto do Executivo, nos termos do Artigo
43 da Lei Federal 4320/64.

ART. 4°-As despesas decorrentes com a execugdo da presente Lei, correrdo por conta de
dotagdes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas se necessario.

ART. 5° - Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposicées em
contrario ‘

Prefeitura Mupnicipal de Bebedouro, 02 de fevereiro de 2012.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Pga José Stamato Sobrinho - N°© 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sao Paulo

BEBEDOURO PARA TODOS 2009/2012

Projeto de Lei para: Abertura de Crédito Suplementar:

Art. 1°. ...a abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 509.640,00 (Quinhentos e
nove mil e seiscentos e quarenta reais).

09 Assisténcia e Promocio Social
09.01.00 Assisténcia Social
3.3.90.18.00 08 244 4007 — 2333 - 01  Auxilio Financeiro ao Estudante 509.640,00

Total  509.640,00

Art. 2°, (O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo nos termos do artigo 43 da Lei
Federal 4320/64).

(Suplementag¢io de verba para ocorrer despesas com o Programa Renda Minima do exercicio de
2012).

“Deus seja louvado”
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.~ OEPARTAMENTO MUMIGIPAL DE
PROMOGAD E ASSISTENGIA SBOCIAL

Bebedouro, 30 de Janeiro de 2012.

Oficio N°031/2012 - DMPAS “Mariana de Vito"”

Prezado Senhor:

Vimos pelo presente informar a
Vossa Senhoria que o Programa Renda Minima Municipal aumentou o
numero de beneficidrios devido a um trabalho de busca ativa
realizado pelas assistentes sociais ap6és uma analise pelo plantio
social de que ainda no municipio havia muitos casos de familias
solicitando auxilio emergencial. Apds reunido da equipe técnica foi
apontado que se estas familias fossem encaminhadas a programas
sociais elas poderiam ser melhor trabalhadas uma vez que, para a
vinculagdo e permanéncia a familia deve realizar cursos de
capacitagdo e apresentar comprovante escolar dos filhos.

As familias beneficiarias dos
programas sociais passam a nao receber mais auxilio emergencial
esporadico e sim transferéncia de renda por dois anos o que
possibilita um melhor desenvolvimento das mesmas. Houve a entdo
solicitagdo do aumento do numero de familias beneficiarias apds
visita domiciliar a cada uma delas apontadas pelo plantdo social.

Para tanto, solicito suplementagdo
de verba da dotagdo 547 no valor mensal de R$42.470,00,
perfazendo um total de R$509.640,00 para o exercicio de 2012.

Nos colocamos a disposicdo para os
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

MARIA APARECIDA CHIMELLO DOS SANTOS
GESTORA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ilmo Senhor
Josué Marcondes de Souza
M.D. Diretor Financeiro




